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Indledning 
Denne skriftlige beretning for DN Sorø er bestyrelsens gennemgang af de fleste af vores aktiviteter i det 
forløbne år. 
Beretningen er blevet til i et samarbejde med vores arbejdsgrupper og repræsentanter i fora, som hver for 
sig beretter fra sit felt. 
Billeder fra året i afdelingen kan ses her: https://photos.app.goo.gl/kDcnNu1Bq9naHsto7 
 
DN Sorø har ca. 900 medlemmer, hvoraf vi har registreret ca. 40 som aktive medlemmer. Hvert år i 
december gennemgår vi listen af aktive. Nogen falder fra og nye kommer til. Sådan vil det nok altid være 
med frivilligt arbejde. DN Sorø er en levende og dynamisk forening. Der er, som altid, brug for flere aktive, 
og der er opgaver nok både til hænder og hoveder. 
De mange aktive medlemmer er baggrunden for, at vi er en velfungerende DN-afdeling. Uden dem ville DN 
Sorø være langt mindre synlig. De aktive er organiseret i 11 arbejdsgrupper, som hver har en tovholder, der 
løbende melder tilbage til bestyrelsen og Podio, om hvad der foregår i gruppen. Podio er den digitale 
samarbejds- og sagsstyringsplatform for de aktive. 
Arbejdsgrupperne er pulsen i foreningen. Med arrangementer, ture og faglige udspil er de uvurderlige for 
os. DN Sorøs nyeste arbejdsgruppe er ad hoc kommunalvalggruppen, der ophører igen december 2025. 
Tak til alle, som hver på sin måde, yder en indsats for DN Sorø. Denne skriftlige beretning suppleres af en 
mundtlig beretning, som formanden aflægger på Årsmødet onsdag den 30. oktober 2024. 
 
 

Bestyrelsens arbejde 
Bestyrelsen leder den lokale afdeling og træffer de beslutninger, som er med til at fremme foreningens 
formål på lokalt plan. Den har 12 medlemmer og holder møde en gang om måneden bortset fra juli. 
Suppleanter og øvrige aktive indbydes altid til at deltage i møderne, hvor der normalt deltager 10 – 14 
personer, det kan være bestyrelsesmedlemmer, suppleanter eller interesserede aktive medlemmer. Det 
flotte fremmøde betyder, at debatter og beslutninger bygger på indsigt og nuancer, og giver et solidt 
fundament, når DN Sorøs synspunkter skal tegnes i offentligheden. 
Bestyrelsen fremsender i løbet af året høringssvar eller kommentarer til medier eller relevante 
myndigheder. Oplægget er oftest kommet fra formandskabet på baggrund af input fra en eller flere 
arbejdsgrupper eller enkeltmedlemmer. 
DN Sorø får af og til henvendelse om sager vi bør se på. Bestyrelsen drøfter alle henvendelser og afgør, om 
det er noget vi skal gå videre med. I bestyrelsens overvejelser indgår om problemstillingen påvirker DNs 
interesser dvs. natur, miljø og grøn omstilling, om den har en vis størrelse og har almen interesse. 
Bestyrelsen indbyder en gang om året til et socialt arrangement for de aktive, der byder på lidt at spise og 
mulighed for samvær, hvor det sociale og den uformelle dialog er i højsædet. 
 

Formandskabet 

Formandskabet består af formanden, Niels Hilker, og næstformanden, Rolf Lehrmann, og håndterer alt 
omkring kommunikation med omverdenen, dvs. forholdet til pressen, hjemmesiden, sociale medier, Podio-
arbejdet, arbejdet med et nyhedsbrev, samt forberedelse og referat fra afdelingens bestyrelsesmøder og 
årsmødet, herunder indsamling af status fra arbejdsgrupper og fora til årsberetningen. 
Formandskabet arbejder løbende med kommunikationen, bl.a. indenfor nedenstående kategorier: 
Podio: Formandskabet sørger for at alt det, som DN Sorø arbejder med, det være sig myndighedsafgørelser, 
opfølgning på disse, dokumenter, intern og ekstern kommunikation, billeder, møder, mails og ture bliver 
gjort tilgængeligt for alle de aktive i DN Sorø via DN Sorøs arbejdsrum i IT-værktøjet Podio. I alt har DN Sorø 
behandlet 2.842 myndighedsafgørelser og 6.737 modtagne mails i løbet af de seneste 12 år. 
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Nyhedsbrev: Formandskabet sørger for at der udsendes nyhedsbreve dækkende arbejdet i DN Sorø. 
Nyhedsbrevet udsendes til alle, som ønsker at modtage det, ca. en gang hver måned. I løbet af det 
indeværende år er der således udsendt 12 nyhedsbreve. DN Sorø har de sidste par år været forsøgsbrugere 
af et nyt IT-system til opbygning af nyhedsbrevene og har været meget tilfredse med det, men af andre 
årsager skal vi vende tilbage til det tidligere system i starten af 2025. Vi forventer ikke, at det giver 
problemer, men et anderledes udtryk må forventes. 
Pressekontakt: DN Sorø er ofte i direkte kontakt med pressen, og bliver generelt behandlet godt og kan få 
vores historier gengivet. Efter hvert bestyrelsesmøde orienteres de lokale medier om markante 
beslutninger, enten i form af pressemeddelelser eller i form af læserbreve. 
Hjemmeside: DN Sorø videreudbygger løbende sin hjemmeside (http://soroe.dn.dk/). Hjemmesiden 
indeholder over 200 enkeltsider, primært koncentreret om lokale forhold og det lokale arbejde. 
Information: Formandskabet behandler alle indkomne mails til DN Sorø og sikrer, at der bliver reageret på 
alle, hvor der er behov. 
Facebook: DN Sorø er på Facebook som en NGO-gruppe under navnet: DN Sorø. Vi har medio september 
2023 i alt 691 følgere. Siden er desværre ikke særlig aktiv, så har du tid, lyst og mulighed for at hjælpe os 
med den side af vores information, så skriv til formanden på soroe@dn.dk 
 

 
Bestyrelsesmøderne er altid åbne for alle aktive i DN Sorø og foregår på Værkerne i Sorø. 

Deltagere på bestyrelsesmødet d. 12. marts 2024: Lone Kunkel, Jan E. Pedersen, Niels Levinsen, Niels Hilker, 
Jens Jørgen Hansen, Lena Bau, Armin Vauk, Søren Mogensen og fotografen Rolf Lehrmann 
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Arbejdsgrupper 
 

Affald og Genbrug 
Tovholder: Linda Nielsen. Deltagere i arbejdsgruppen: Jan E. Pedersen, Signe Friis Jørgensen, Søren Mogensen, Ragnhild Lindsø, Rolf 
Lehrmann. 

Affaldsgruppen står hvert år for den årlige affaldsindsamling. 
Formålet er at sætte fokus på affald i naturen og dets konsekvenser for dyre- og fugleliv, samt at gøre sine 
egne erfaringer med, hvordan man kan være med til at holde sit nærområde rent.  
 
Vi starter forberedelserne i januar og slutter med affaldsindsamlingen i april. 
DN Sorø afholder egen indsamling fra Banevej/Skælskørvej. Desuden kontakter vi lokalråd og relevante 
foreninger med en opfordring til at deltage indsamlingen i deres lokalområde. 
  
Vi annoncerer indsamlingen på Facebook og med en artikel i lokalavisen. Vi står også bag en udstilling om 
affald og indsamling på biblioteket. Vi sætter banner op ved Skælskørvej/Banevej om indsamlingen op til 3 
uger før. 
Ca. en uge før indsamlingsdagen sætter vi nogle glasmontrer op med affald og en planche, der fortæller om 
nedbrydningstiden. En anskueliggørelse af affalds resistens, når det lander i naturen. 
  
Selve indsamlingen foregik søndag d. 14. april, og trenden fortsatte fra tidligere år, hvor de fleste 
indsamlingsgrupper er familier med små børn eller skolebørn. På trods af at indsamlingen af affaldet. 
foregik på en isende kold og blæsende dag, var der et pænt fremmøde på ca. 60 indsamlere. Det var færre, 
end der plejer at komme, hvilket vi vurderede først og fremmest skyldtes vejret på dagen 
  
Derudover blev der slået rekord med 10 indsamlingsgrupper spredt over hele kommunen, desuden kunne 
folk selv hente indsamlingsudstyr i Silvan, Bilka og i Maxi Zoo. 
Affaldsgruppen sætter stor pris på, at flere nu har taget konceptet til sig og etablerer egne 
indsamlingsgrupper.  
De frivillige kræfter i affaldsgruppen er Ragnhild, Rolf, Jan, Søren og Linda. Vi forsætter og vores dør står 
åben for andre, der har lyst til at deltage i en lille konkret opgave. Det hele bliver til over 3 
forberedelsesmøder, indsamlingsdagen og et evalueringsmøde. På selve dagen får vi ad hoc hjælp fra andre 
DN-aktive. Også tak til dem for det. 
 

 
Indsamlingen er ved at være slut – tak for indsatsen. 

Fra venstre: Søren Mogensen, Michael Torp, Niels Hilker, Ragnhild Lindsø, Linda Nielsen og Benny Werge. 
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Arbejdsgruppen Grøn Omstilling (GO) 
Tovholder: Armin Vauk. Deltagere i arbejdsgruppen: Niels Hilker, Katja Bjørn Parlo, Niels Levinsen, Jan Woollhead, Jesper Parlo, Anja Holm, 
Søren Mogensen 

2024 har været præget af, at vi har ændret vores aktivitetsfordeling, så vi nu kun holder ad 
hoc møder, når der dukker relevante sager op kommunalt, eller vi har andre aktiviteter, som 
nødvendiggør, at vi er samlet.  
Dette muliggør, at vores energi koncentreres om hands-on aktiviteter, hvor den, som fyldte mest sidste år 
var studiekredsen i klimakommunikation. Her mødtes en større flok engagerede mennesker hver 2. uge i 
løbet af forårsmånederne og udviklede nogle anbefalinger til, hvordan klima og miljø kan få større vægt i 
den politiske arena. Disse anbefalinger er nu sendt til DNs Hovedbestyrelse og tænkes at blive brugt lokalt, 
f.eks. i forbindelse med det kommende kommunalvalg. Projektet videreføres i de kommende år. 

 
Hvorfor bliver der kun snakket? - skitse ved Jørgen Løvgret som teaser til studiekredsen i regi af DN Sorø. 

 
Derudover er en lille del af indsatsen gået i retning af et samarbejde med Stenlille Lokalforening. Her blev 
der afholdt foredrag om biodiversitet i Kulturhuset og vi deltog også i haveworkshops, hvor målet var at 
fremme biodiversiteten i borgernes private haver. 
 

Arrangementer i 2023 
Referater fra arrangementerne i 2024 kan ses på hjemmesiden: 
https://soroe.dn.dk/arrangementer/afholdte-arrangementer/afholdte-arrangementer-2024/ 
Nedenfor lidt om nogle af de afholdte arrangementer: 

 
Naturens uge 
Om søndagen i Naturens Uge deltog DN Sorø i samarbejde med Kongskilde Naturcenter i Havens dag på 
Broby Planteskole. Arrangementet var besøgt af rigtig mange og med dette nye samarbejde kommer vi 
bredere ud og får kontakt med mange flere end det gængse grønne segment. - Noget der er nødvendig, 
hvis vi skal lykkes med at give naturen mere plads og sikre den grønne omstilling. 
Vi havde alskens tilbud og oplevelser for børn og Anne Mette Hilker som også deltog i standen fik 
introduceret sit FarveMatematik og naturens matematik til rigtig mange børn i 5 - 8 års alderen. Vi havde 
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gode dialoger med de voksne og fik 6 kontakter med henblik på medlemskab af DN Sorø og én som ville 
være aktiv med det samme. 
 

Fuglenes Dag d. 26. maj 2024 
Nattergaleturen d. 26. maj 2024 blev en meget fin tur i pragtfuldt vejr, startende med en flot lysende fuldmåne over 
Flommen, hvor den enlige nattergal underholdt med sin sang. 
Det er første gang siden starten på turene, at der kun har været en enkelt nattergal på Flommen, og 
bekræfter desværre den tendens, der er, med at antallet af nattergale som returnerer fra vinteropholdet i 
Afrika mindskes med ca. 5% hvert år, et resultat som Dansk Ornitologisk Forenings årlige punkttællinger 
viser. Hvad årsagen til tilbagegangen er, kan vi kun gisne om, men mangel på føde undervejs på den lange 
tur kan være en af årsagerne. 
Fra 2025 overtager Carl Johan Corneliussen nattergaleturene på Flommen, idet Rolf Lehrmann takker af 
efter at have guidet turene i over 30 år. Synet og hørelsen er ikke længere optimal for at høre og spotte 
fuglene. 

 
De mange deltagere på Rolf Lehrmanns sidste tur som guide d. 26. maj 2024. Her ved rastet ved Runde Mose. Carl Johan ses i øvrigt helt til 

højre på billedet. 

Flagermusgruppe 

Flagermusgruppen er lagt i mølpose for et stykke tid, idet de aktive i gruppen har fået for meget at lave i 
deres private liv. En opfordring til at melde sig til gruppen via nyhedsbrevet resulterede kun i en enkelt 
henvendelse, så indtil videre passer vi alene på de indkøbte detektorer. 
 
Glædeligt er det dog, at forvaltningen i Sorø Kommune over de næste par år får gennemført en 
professionel kortlægning af flagermusene i hele kommunen, startende i år med en kortlægning i den 
nordlige del af kommunen. 
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Hasselmusens beskyttelse 
Tovholder: Anja Holm. Deltagere i arbejdsgruppen: Jan E. Pedersen, Henning Kurt Hansen, Johnny Hansen, Jens Jørgen Hansen  

 
Sovende hasselmus i redekasse, helt uden dække. Foto: Heidi Slesvig 

 
Hasselmus-gruppen i Sorø-afdelingen er en lille gruppe aktive, der mødes forår og efterår for at tilse, rense, 
og reparere de 150 hasselmus-kasser, som er opsat i 10 egnede skovområder rundt om Sorø. Desuden 
bygges der nye kasser og laves registreringer af bestandene. Hasselmus er sjældne i den danske natur, men 
i Sorø kan man finde de små nataktive, egernlignende dyr af slægten ”Syvsovere”. De går i vinterhi i mange 
måneder i reder, som de laver kvasbunker i skoven, eller i kasser sat op i træer i blandet småskov. Gruppen 
har et stort skema til at registrere kassernes indhold, og bruger GPS til at finde de mest skjulte kasser. 
Kasserne ligner fuglekasser, men hullet vender ind mod stammen, så småfuglene ikke hugger pladsen.  
I foråret 2024 var der hasselmus i næsten alle gamle distrikter, dog samlet set færre fund af reder end året 
før. Desværre var der i to områder blevet skovet meget i årets løb, hvilket kunne være årsagen til en kraftig 
nedgang i bestanden i disse to områder. I et andet område var der særdeles vådt, og her var der også færre 
reder end sidst. Et nyt lille distrikt blev startet op i år, hvor lodsejeren tidligere havde fundet en hasselmus i 
hækken. Gruppen fortsætter registreringsarbejdet og opsætter flere kasser, hvor det ser gavnligt ud. Vi har 
kontaktet Miljøstyrelsen og to eksperter, for at optimere gruppens indsats i forhold til at komme i skoven 
på tidspunkter, hvor vi bedst kan registrere og rense op, men uden at forstyrre hasselmusene. 
 

 
Oversigt over antal hasselmus-reder i de forskellige distrikter igennem årene 
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Kommunalvalggruppe for DN Sorø 2024/2025 
Tovholder: Niels Hilker. Deltagere i arbejdsgruppen:  Ragnhild Lindsø, Jan Woollhead, Rolf Lehrmann, Armin Vauk, Lena Bau, Søren Mogensen 

Gruppen er nedsat i august 2024 og dens formål er dels at sikre natur, miljø og klima får en central 
placering i den kommunale valgkamp i Sorø Kommune og dels at sikre elementer fra DNs to tværgående 
mærkesager ”Natur som værn mod klimaforandringer" og "Red fjorde og kyster". indgår i valgkampen, så 
vi udnytter synergien ved at DN nationalt og lokalt har de samme budskaber. Gruppen er i gang med at 
udarbejde et baggrundsnotat over omkring 10 områder, som det er vigtigt i et eller andet omfang kommer 
til at indgå i valgkampen. Baggrundsnotatet forventes klar i midten af december 2024. 
 

Natur og fredningsgruppen 
Tovholder: Jan Woollhead. Deltagere i arbejdsgruppen:  Jan E. Pedersen, Henning Bussenius-Larsen, Ella Hilker, Vibeke Beltoft, Rolf Lehrmann 
Natur- og fredningsgruppen har i løbet af året især været optaget af arbejdet med de store råstofgrave i 
den nordlige del af kommunen, både de aktive og de som enten er færdiggravet eller tæt på at være det. 
Det er DN Sorøs intension, at arbejde for at råstofgravene, såvel under udgravning som efter 
færdiggravning, bliver væsentlige landskabselementer i den danske natur, til glæde for både mennesker, 
flora og fauna. 
DN Sorø ser meget gerne, at der arbejdes med at få etableret store grønne korridorer med basis i 
råstofgravene og at der etableres rekreative muligheder for borgerne i området, gerne med badesøer, 
shelterpladser og stier, som samtidig respekterer muligheden for at naturen kan udfolde sig på sine egne 
betingelser på næringsfattig, solbeskinnede områder med spredte søer og vandhuller, som i øvrigt godt må 
tørre ud om sommeren. 
Muligheden for at etablere sådanne områder er absolut til stede i kommunen og må meget gerne 
etableres i samarbejde med en udvidet Naturpark eller endda Nationalpark med udgangspunkt i Åmosen. 
Det, der kræves, er at gode politiske kræfter i de sjællandske kommuner og Regionen går i samarbejde 
med lodsejere, indvindere, fonde, foreninger og borgere om en fælles interesse. 
 
Den 3. juni 2024 var DN Sorøs Natur- og fredningsgruppe, sammen med indvinderen NCC og Region 
Sjælland medarrangør af et møde i den store råstofgrav i Munke Bjergby for Grønt Forum og udvalget for 
Natur, Miljø og Plan i Sorø Kommune. Her blev ideerne til en sådan plan vendt. Mødet foregik i øvrigt på 
samme sted, hvor der er etableret ynglevandhuller for den sjældne strandtudse.  

 
Line Magnussen, biolog og naturmedarbejder i Sorø Kommune fortalte på mødet i Munke Bjergby råstofgraven om Kommunens 
arbejde med grønne korridorer. Et arbejde som DN Sorø støtter kraftigt op om, også med endnu større ambitioner. 
 
Senere på året var DN Sorøs Natur- og Fredningsgruppe medarrangør af Åben Grusgrav i Stenlille Grusgrav, 
hvor ideerne også blev luftet og hvor ejerne og indvinderne i øvrigt blev tildelt Grønt Forums Miljøpris for 
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2024, begrundet i deres arbejde med genbrug, synlighed og arbejde med verdensmålene og den lokale 
natur. 
 
Udover dette arbejde er Natur- og Fredningsgruppen i dialog med Sorø Kommunes Forvaltning omkring en 
masse udfordringer, som vi ser og gerne vender med kommunens medarbejdere. Dialogen er meget givtig. 
Nedenfor kan ses nogle enkeltområder, som vi har arbejdet med i løbet af året og fortsat vil arbejde med 
det kommende år. 
 
Bimosen, Skøjteflommen og Bagflommen 
Engene har fået en ny forpagter af de vigtige naturområder Bimosen, Skøjteflommen og Bagflommen, som 
har indført rotationsgræsning. Vi er glade for, at Stiftelsen fortsat bidrager til at sikre, at engene bliver 
vedligeholdt igennem græsning. Men vi har alligevel været bekymrede for om græsningen i sin nye form 
kunne være til skade for biodiversiteten. Det skyldes ikke mindst, at rotationsgræsning ifølge landbrugets 
rådgivningstjeneste SEGES kan skade biodiversiteten ved, at den fremmer græsser på bekostning af 
blomsterplanter. Vi har opfordret Sorø Kommune til at gå ind i sagen og er glade for, at kommunen har 
fulgt op med en §3 dispensation, der sætter krav om græsningstryk og sikrer overvågning af naturen. 
Kommunen forbeholder sig samtidigt ret til at skride ind, hvis der kan ses skader på vegetationen. 
 
Alstedstien 
Naturklagenævnet afgjorde for knap 10 år siden efter klage fra DN, at en markvej, der fører fra Alsted og 
ned til Susådalen ikke kunne nedlægges, da den har rekreativt betydning. Desværre har det trukket ud, at 
stien blev retableret, men der er nu godt nyt, da kommunen har påbudt ejeren at retablere stien. DN Sorø 
har siden afgørelsen i klagenævnet presset på for, at stien skulle retableres, hvilket nu ser ud til at ske. Det 
kan vi kun være tilfredse med, selvom vi har svært ved at forstå, at det skulle tage så lang tid. Vi håber 
samtidigt, at ejeren vil efterfølge forbuddet, så kommunen ikke er nødt til at tage videre skridt. 
 
Kirkejorde 
Vi har sat en proces i gang, hvor vi ser på muligheder for at skabe natur på de kirkejorde, der fra gammel 
tid har hørt til kirkerne. På en nylig besigtigelse har vi gået kirkejordene igennem – og vi vil som et resultat 
heraf sende forslag til kirker i kommunen, om hvordan de kan fremme biodiversitet på deres jorde. Vi 
håber, at vores forslag vil blive godt modtaget af de nye menighedsråd. 
 

Naturpleje 
Tovholder: Jens Jørgen Hansen. Deltagere i arbejdsgruppen: Jan E. Pedersen, Henning Kurt Hansen, Solvejg Karin Pedersen, Bent Jyderup, 
Kirstine Dahl, Lena Bau 
Naturpleje gruppen har haft et meget travlt 2024, dels på grund af nye tiltag, men også som følge af den 
megen nedbør i forår og forsommer.  
Vi startede med at rydde brombær og anden uønsket vegetation på vejen til Hulebygs areal i Kongskilde, en 
opgave vi sagde ja til sidste år.  
En anden ny opgave var Runddyssen på Sejevej, som vi befriede for buske og træer, så man nu kan se, hvad 
der gemte sig i buskadset.  
Bjørneklo bekæmpelsen på Bjerget i Kongskilde har været den mest tidskrævende opgave for gruppen i år. 
15 besøg er det blevet til i løb af foråret. De seneste 2 år har der været færre får og geder til at hjælpe med 
at holde den øvrige vegetation i ave, hvilket også gør Bjerget mere ufremkommeligt.  
En mere overkommelig opgave er et kig til den bestand af Rundfinnet Radeløv, som findes i kommunen. 
Bestanden har det fint, og er endda i fremgang på den ene af de 2 lokationer.   
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Pleje af skovengen i Vaseskoven nord for Skellebjerg var i år med lidt færre deltagere end de senere år, men 
på trods af det lavere antal deltagere, fik vi slået et pænt stykke. Jan E. Pedersen og Jens Jørgen Hansen tog 
et ekstra nap mandag, og fik hilst på nyttejobberne, der var i fuld gang med at få høet til at forsvinde i skoven.  

 
Leslåning i Vaseskov 

De sidste opgaver for gruppen bliver et efterårsbesøg på Runddyssen på Sejevej, for at fjerne græs og 
anden opvækst, og at rive høet på vores ”forsøgsareal” ved Bromme Lillesø, hvor det første år har givet en 
fordobling af antallet af blomstrende majgøgeurt. 

Sags- og Plangruppen 
Tovholder: Niels Hilker. Deltagere i arbejdsgruppen: Rolf Lehrmann, Søren Mogensen, Ragnhild Lindsø, Jeppe Jørgensen, Jan Woollhead  

Gruppen mødes en gang hver måned og behandler mindst 30 sager hver gang. På det efterfølgende 
bestyrelsesmøde fremlægger gruppen udvalgte, og principielle sager for bestyrelsen til endelig 
stillingtagen. Sagerne drejer sig ofte om landzonetilladelser, men der har også være sager om lokalplaner, 
kommuneplantillæg og bygge- og beskyttelseslinjer. Nedenstående er eksempler på problemstillinger. 
 
Solcelleparker kan give grøn energi og mere natur 
Solceller er afgørende for den grønne omstilling. Og der er plads til både solceller og til natur, hvis vi bærer 
os fornuftigt ad. Solcelleparker kan opføres skånsomt og endda have en positiv effekt på biodiversitet og 
drikkevand, når de opføres på jord, der tidligere har været dyrket. Det er derfor primært landskabshensyn, 
som ofte er udfordringen ift. placeringen af nye anlæg. Der bør desuden ses på placering af solceller på 
tage og som overdækning på parkeringsanlæg. 
 
DN Sorø mener, at god planlægning er afgørende for et hensigtsmæssigt samspil mellem solceller og natur, 
og vi er derfor meget tilfredse med, at Sorø Kommune i kommuneplanen for 2023 – 2034 har udpeget 
”sårbare solcelleområder”, som er områder med værdifulde landskabsinteresser. I disse områder kan der 
som udgangspunkt ikke opstilles solcelleanlæg. Solcelleparken skal desuden respektere arealer udlagt i 
Grønt Danmarkskort. Vi vil arbejde for, at Sorø Kommune fastholder disse landskabsbeskyttelser. 

 
Naboerne til den planlagte solcellepark ved Nyrup og Vielsted havde inviteret kommunalbestyrelsen i Sorø Kommune, DN Sorø og 
Sorø Avis på besigtigelse i det planlagte område. 
Blandt politikerne ses bl.a. Ninna Wiese Pedersen, Bettina Jensen, Ivan Hansen, Flemming Kjærgaard, Marianne Vinding, Kasper 
Nygaard, Jens Jacobsen og Gert Jørgensen. 
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Uden for disse områder går DN Sorø går gerne i dialog med projektmagere, også i den tidlige fase. Vores 
udgangspunkt er, at projektet skal respektere sø og å beskyttelseslinjerne og ikke placeres i fredede eller på 
anden måde naturbeskyttede arealer. Placeringen skal også tage højde for, om det vil påvirke et Natura 
2000 område ligesom det naturligvis ikke må have en negativ effekt på bilag IV beskyttede arter. 
 
Vi forventer desuden, at solcelleparken omkranses af randbeplantning, ligesom ca. 20 pct af 
projektområdet udlægges til friareal med biodiversitets understøttende formål. 
. 
DN Sorø har i efteråret 2024 med ovennævnte udgangspunkt fokus på 6 solcelleparker, som er på 
forskellige stadier af etablering.: 

1. 115 ha vest for Ruds Vedby (under planlægning) 
2. 104 ha syd for Vedde (under etablering) 
3. 128 ha syd for Nyrup (under re-planlægning, da en del af området lå i et område udpeget til at være 

’sårbart solcelleområde’) 
4. 4 ha tæt på Hørkram i Sorø industriområde til direkte brug i forbindelse med Hørkrams kommende 

el-lastbilpark. 
5. 240 ha nord for motorvejen og nord for Fjenneslev (godkendt til etablering) 
6. Stor park syd for motorvejen, nord for Fjenneslev (indkaldt til borgermøde) 

 

 
Sorø Kommunes kort over ’Sårbare solcelleområder’, hvor solcelleparker er uønskede. 

 
Beskyt vores søer mod bebyggelse 
I Sorø kommune ligger et utal af større og mindre søer. Søerne er et vigtigt element i landskabet og et 
fristed for en variation af både dyr og planter. Søerne har også stor rekreativ betydning for kommunens 
borgere, der kan tanke op og nyde naturens lyde og dufte og et rigt fugleliv. 
 
Når en sø er større end 3 ha, er der i naturbeskyttelsesloven fastsat en beskyttelseslinje på 150 meter fra 
søbredden, hvor der ikke må placeres bebyggelse, campingvogne eller foretages terrænændring. Formålet 
er, som der står i loven, at sikre søen som værdifuldt landskabselementer og som levesteder for dyre- og 
planteliv. Sorø Kommune har dog mulighed for at dispensere fra beskyttelseslinjen, hvilket på det seneste 
har givet DN Sorø udfordringer. 
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I DN Sorø finder vi, at denne mulighed for at dispensere fra søbeskyttelsen skal reserveres meget 
nødvendige formål, hvor almenvellets interesser er på spil, og også her mener vi, at der skal fares med 
lempe. 
Dette har Sorø Kommune tydeligvis været uenig i, så DN Sorø har inden for det sidste år fået medhold i 
Miljø- og Fødevareklagenævnet i tre klager over dispensationer fra beskyttelseslinjen ved Sorø sø. 
 
DN Sorø har i alle de 3 klager lagt vægt på, at formålet bag det ansøgte ikke er tungtvejende eller 
nødvendigt i en sådan grad, at beskyttelseshensynet skal tilsidesættes. Herudover er vi bange for, at Sorø 
Kommunes dispensationer kan medføre en uønsket præcedensvirkning, hvad de 3 på stribe jo godt kunne 
tyde på. 
 
Det drejer sig om et nybyggeri på Egevangs alle i Sorø, en tilbygning på Trautnersvej i Sorø og en 
lovliggørelse af et allerede opført anneks på Kongebrovej i Sorø, der ligger meget tættere på søen end 
hovedhuset. 
 
Vi er i løbende i dialog med Sorø Kommune og håber og ser frem til, at kommunen fremover vil følge 
klagenævnets praksis og administrere i overensstemmelse med beskyttelsen, så alle bliver fri for den omvej 
et klagenævn jo er. 
 
Beskyt det åbne land og placer erhvervsvirksomheder i erhvervsområder 
”Større udvidelser af erhvervsvirksomheder skal kommunen henvise til egentlige erhvervsområder i 
byzone, som er planlagt til formålet.” Med bl.a. denne formulering har Sorø Kommune i september 2024 
givet afslag til en virksomhed i Bjernede, som havde søgt om tilladelse til oplag, jordvold, fast belægning og 
udendørs neddeling af affaldscontainere på ejendommen. 

 
Billede af virksomheden taget fra offentlig vej 

 
Kommunen begrundede afslaget med, at oplag og jordvolde af det ansøgte omfang, vil virke skæmmende i 
landskabet. De gav desuden afslag på en udvidelse af virksomheden, der er anmeldt i en overflødiggjort 
driftsbygning og som nævnt opfordres der til at søge mod planlagte erhvervsområder i byzone. DN Sorø er 
meget tilfreds med Sorø Kommunes afgørelse og mulige nye praksis. 
I marts 2023 fik vi medhold i to klager over landzonetilladelser til hhv. byggeri og mere oplagsplads, som 
Sorø Kommune havde givet til en erhvervsvirksomhed ved Nyrup. 
I klagen lagde vi dengang bl.a. vægt på, at virksomheden ligger i landzonen. Hovedformålet med 
zoneinddelingen og landzonereglerne er at forhindre byspredning i det åbne land og at sikre, at egentlig 
bymæssig udvikling sker, hvor der gennem planlægningen er åbnet mulighed for det. Det følger af 
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formålsbestemmelsen, at landzonereglerne skal administreres på baggrund af landskabelige og rekreative 
interesser. 
Vi henviste også til ”Landzonevejledningen”, hvori det fremgår, at større udvidelser af 
erhvervsvirksomheder, skal henvises til egentlige erhvervsområder i byzone, som er indrettet til formålet. 
En argumentation, som Planklagenævnet også lagde vægt på i deres ændring af Sorø Kommunes 
tilladelser. 
Det er dejligt med de nye toner fra Sorø Kommune og vi vil holde øje med, at det varer ved. 
Vi skal nemlig passe på det åbne land. Ikke kun for at have dyrkede områder, men også for at give plads, så 
naturen kan udvikle sig på egne betingelser. Hvis naturen får mere plads, kan vi i fremtiden få lov at opleve 
store landskaber, som veksler mellem lysåbne og skovdækkede områder, og hvor vi kan opleve en rigdom 
af forskellige dyr og planter, der lever og trives på deres egne præmisser. 
 

Socialt arrangement  
Tovholdere: Niels Hilker og Rolf Lehrmann 
I alt 15 af DN Sorøs aktive havde en fin formiddag til det sociale arrangement, hvor vi en gang om året er 
sammen alene for at nyde hinandens selskab. 
Vi startede sidste lørdag i august på P-pladsen ved Suserup Enge, hvorfra vi - efter en kort velkomst fra Niels 
Hilker. - under ledelse af Rolf Lehrmann gik rundturen i Tamosen inkl. et længerevarende besøg i 
fugleskjulet og et kik til Susåens udmunding i Tystrup sø. Turen sluttede på Golfklubbens restaurant, hvor 
foreningen var vært ved en lettere spisning. 
 

Sporgruppen  
Tovholdere: Jens Jørgen Hansen, Jan E. Pedersen. Deltagere i arbejdsgruppen: Søren Hansen, Henning Kurt Hansen, Henning 
Bussenius-Larsen, Torben Røntorp, Benny Werge, Kirstine Dahl, Bent Jyderup  
Sporgruppen har i 2024 afholdt vores efterhånden obligatoriske 2 møder, et opstartsmøde i maj og 
juleafslutning i december, med godt fremmøde til begge møder. 
I årets løb er gruppen blevet reduceret, da Lone Kunkel er flyttet til Næstved, så vi nu er nede på 11 
medlemmer. Det meget våde forår og forsommer, gav en del arbejde med at holde sporene fremkommelige. 
Der er også skiftet en del stolper i årets løb, så de friske stolpeforsyninger vi modtog i foråret, næsten er 
opbrugt. 
Årets sportur var i år henlagt til kommunens nordlige egne i Åmosen. Her fik de 15 fremmødte en 
interessant rundtur på ”vores” gule spor på kanten af Åmosen, med et lille sving ind i Maglebjerg Mose, 
som sidste år blev erhvervet af Den Danske Naturfond. Turen blev ledet af DN Sorøs meget vidende guide 
Jan Pedersen, der har været ihærdig naturplejer i denne del af Åmosen, og derfor kunne bidrage med 
historier om områdets fortid og fremtid. 
 

Strandtudser i Sorø Kommune 
Tovholder: Rolf Lehrmann. Deltagere i arbejdsgruppen: Jan Woollhead og Jan E. Pedersen 

Der har været fuld gang i arbejdet med at sikre kendskabet til og sikringen af levestederne for 
strandtudsen i Sorø Kommune i 2024. 
Det startede dog ikke godt for strandtudsen, idet foråret var alt for vådt. Mange af de steder, hvor 
strandtudsen tidligere har kunnet kvække og lægge sine ægstrenge, var der simpelthen for meget vand til 
at de syntes om stederne. Samtidig opstod der en række små pytter, som så ideelle ud, men som med 
sommerens ankomst viste sig at tørre ud, hurtigere end haletudserne kunne udvikles. Resultatet var, at der 
formentlig ikke kom noget ud af den naturlige yngel i området i år.  
Set i strandtudsens liv er det ikke katastrofalt, det er de tilpasset til at kunne klare som art, men når 
bestandens størrelse når under et kritisk niveau, så kan det blive katastrofalt, og et sådant kritisk niveau er 
bestanden i Munke Bjergby grusgraven ved at nå. 
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Heldigvis har Zoologisk Have i København for en del år siden fået tilladelse til at indsamle en række 
ægstrenge fra grusgraven, som de gennem de sidste 5 år har passet på, og som det her i år, var det rette 
tidspunkt at genudsætte. De i alt 88 strandtudser blev udsat tæt ved et af de permanente 
strandtudsehuller, som NCC har etableret i Munke Bjergby grusgraven. Tudserne gav sig straks til at 
kvække og der er formodentlig allerede i år kommet nye strandtudser til fra den bestand. 
Det viste sig i øvrigt, at der var 2 aktive projekter, som sikrede strandtudsernes bestand. Efter en del 
forvirring og dialog, blev det aftalt, at i alt 188 nyudviklede strandtudser fra dette ekstra projekt også skulle 
udsættes i forbindelse med de i alt 3 strandtudsesøer, som NCC har etableret. Disse nyudviklede 
strandtudser var meget livlige og bevægede sig hurtigt ud i landskabet ved søerne. De vil forhåbentlig være 
kønsmodne om et par år. 

 
Nanna Swane Lund, chefgeolog i NCC udsatte de nyudviklede strandtudser ved søerne i grusgraven 

 
Også politisk og formidlingsmæssigt har der været gang i arbejdet omkring strandtudserne i de aktive og 
færdiggravede råstofgrave i Sorø Kommune, som har eller kan få en bestand af strandtudser.  
I sommer var Grønt Forum i Sorø vært for en tur for Udvalget for Natur, Teknik og Plan i Kommunen. Turen 
kom forbi Munke Bjergby grusgraven, hvor lodsejer og indvinder fortalte om deres arbejde med 
strandtudserne og i øvrigt fortalte, at de forventede, at de havde færdiggravet den store råstofgrav i løbet 
af efteråret 2024, væsentligt før forventet. Tovholderen for Strandtudsegruppen i DN Sorø fortalte om 
vores ideer til at skabe et stort rekreativt område for mennesker, flora og fauna i området til glæde for alle, 
mens Gate21 på Region Sjællands vegne fortalte om deres arbejde med projekt ’Sammen om biodiversitet 
i Sorøs Råstofgrave’ med samme formål. 
Forhåbentlig blev der på turen sået et voksedygtigt frø blandt politikere, forvaltning, ejere og alle de andre, 
som skal være med til at realisere sådanne planer. 
Stenlille Grusgrav har været i vælten for deres arbejde med at etablere ideelle forhold for strandtudserne, 
så de forhåbentlig kan etablere en levedygtig bestand i de nu tinglyste ynglevandhuller. Grusgraven har 
været meget åbne om deres arbejde med verdensmålene og med biodiversiteten i området, hvilket Grønt 
Forum i Sorø i efteråret belønnede med Grønt Forums Miljøpris 2024. Leder af naturafdelingen Sofie 
Byrnak overrakte prisen til ejerkredsen: Gert Pedersen, Anette Kalle Larsen og Christian Kalle Pedersen. 

 
Prismodtagere og tildelere. Gert Pedersen, Anette Kalle Larsen, Christian Kalle Pedersen, Sofie Hjelm Byrnak og Michael Torp 



 Side 15 

DN Sorø arbejder for at en forhåbentlig levedygtig bestand inden for få år er stærk nok til at kunne forsyne 
de nærliggende og ideelle vandhuller med yngledygtige strandtudser, så bestanden på sigt kan blive 
udbredt i hele området. 
 

 
Fora 

DNs repræsentantskab 
Repræsentantskabet er DNs højeste myndighed, og mødes to gange årligt. Det har følgende hovedopgaver: 

 Beslutte DN’s overordnede politik 

 Vedtage foreningens årlige aktivitetsplan og tilhørende budget 
 Godkende foreningens årsregnskab 

 Vælge præsident, vicepræsident, hovedbestyrelse og udvalgsformænd 
Repræsentantskabsmøderne ligger normalt i november og i april og formand og næstformand er nomalt 
afdelingens stemmeberettigede deltagere. Den 19. november blev efterårets repræsentantskabsmøde 
afholdt i Vejle, hvor bl.a. budget og aktivitetsplan for foreningen blev vedtaget. 
Den 26. - 28. 2024 blev det kombinerede Grønne Landsmøde og repræsentantskabsmøde afholdt i 
Vingstedcentret ved Vejle. Der deltog 8 fra DN Sorø, som alle havde et par lærerige dage i grønne 
omgivelser. Den formelle del med beretning, valg mv. blev afholdt om søndagen. Her var der en række 
forslag til ændring af vedtægterne, som ikke opnåede den nødvendige kvalificerede flertal. Forslagene skal 
så behandles på endnu et Rep møde og her blot opnå almindeligt flertal for at blive gyldige. 
 

DNs samråd for region Sjælland 
Samrådet består af 2 repræsentanter fra hver af regionens 17 afdelinger. DN Sorø repræsenteres af Niels 
Hilker og Rolf Lehrmann. Jan Woollhead, DN Sorø er indvalgt som næstformand i samrådet. Samrådet har 
som opgave - ud over gensidig dialog og inspiration - at skrive høringssvar til regionale planer og hvor sager 
går på tværs af kommunegrænser og berører større områder. Samrådet har i 2024 været på rundtur i 
Stenlille Grusgrav.  Mødet havde fokus på grusgravning og biodiversitet med oplæg fra Gate 21 og Region 
Sjælland. Efterfølgende møde i Stenlille Kulturhus. I efteråret mødes samrådet på Reersø med 
Klimatilpasning af vores kyster og den grønne trepart som hovedemner. 
 
 

Frivilligcenter Sorø 
DN Sorø har en repræsentant, Rolf Lehrmann, i Frivilligcenter Sorøs bestyrelse, hvor det samlede arbejde 
med frivillige i Sorø kommune koordineres, primært frivillige omkring arbejdet med socialt udsatte. Det er 
håbet, at DN Sorø på sigt kan bidrage med at støtte dette arbejde. 
Frivilligcenteret har lejet den tidligere stationsbygning på Stenlille Station af Lokalbanerne for 5 år, med en 
købsoption. Arbejdet med at etablere et Frivilligcenter for alle de mange frivillige organisationer i Sorø 
Kommune er godt i gang med støtte fra en række fonde, og ikke mindst med fysisk arbejde fra mange 
frivillige, som hjælper med at renovere den misligholdte, men flotte, bygning, tegnet af den berømte 
danske arkitekt Heinrich Wenck. Det er håbet og forventningen, at stedet vil blive møde- og aktivitetssted 
for foreningerne, en stor styrkelse af det sociale fællesskab. Frivillighuset ligger lige op ad den aktive 
jernbane og Stenlille busholdeplads, så der er masser af offentlige transportmuligheder til og fra stedet. 
 

Grønt Forum 
DN Sorøs repræsentant i Grønt Forum i Sorø Kommune er formanden Niels Hilker 
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Grønt Forum er et rådgivende organ for hhv. Natur, Teknik og Planudvalget og Økonomiudvalget i Sorø 
Kommune. Grønt Forum består pt. af 16 repræsentanter fra grønne organisationer i kommunen og har 
holdt flere møder i årets løb. 
Grønt Forum har et årligt fællesmøde med kommunens økonomiudvalg, Natur, Teknik og Planudvalg og 
klimaudvalg.  Der har i det forløbne år bl.a. været meget fokus på at få en tilstrækkelig og sikker økonomi 
for naturvejledningen ved Kongskilde Naturcenter. 
Grønt Forums Miljøpris 2024 blev i år tildelt Stenlille Grusgrav bl.a. for deres samarbejde med DN Sorø om 
at sikre gunstige vilkår for den truede strandtudse. 
 

Grundvandsråd i Sorø Kommune 
DN Sorøs repræsentant i Grundvandsrådet i Sorø Kommune er Ragnhild Lindsø 
Kommunalbestyrelsen besluttede i sommeren 2023 af sende “Forslag til indsatsplan for 
grundvandsbeskyttelse i Sorø kommune” i offentlig høring i perioden 15. september - 15. december 2023. 
Grundvandsrådet havde løbende været involveret i tilblivelses- og beslutningsprocessen. 
 
DN Sorø fremsendte bestyrelsens høringssvar i december 2023. 
 
Efterfølgende er Grundvandsrådet på sit møde i april 2024 blevet orienteret om de indkomne høringssvar 
og deraf affødte justeringer. På mødet traf Grundvandsrådet beslutning om udtalelse til den videre proces 
frem til endelig politisk beslutning om indsatsplanen. 
 
Kommunalbestyrelsen vedtog den 19. juni 2024 det justerede planforslag “Indsatsplan for 
grundvandsbeskyttelse i Sorø Kommune”. 
 
På mødet i april 2024 blev Grundvandsrådet orienteret om Region Sjællands pesticidindsats i Sorø 
kommune - som foregår i samarbejde med Sorø Kommune (præsentation er ikke tilgængelig).  
 
Ligeledes blev der orienteret om status for BNBO generelt. På sidstnævnte område er der kommet ny 
lovgivning med ikrafttrædelse pr. 1. juli 2024. Kommunalbestyrelsen skal meddele påbud inden 31. 
december 2024, hvis der har været tilbud om at indgå en frivillig aftale.  
Hvis der ikke tidligere har været tilbud om en frivillig aftale, er påbudsfristen 1. marts 2025. 
 
Sorø Kommune har afsat ressourcer til at understøtte denne del af BNBO-området. 
 
Der har ikke været afholdt møde i Grundvandsrådet siden april 2024, men der forventes en status på 
arbejdet i løbet af efteråret. 
 

IT-netværk og IT-udvalg 
DN Sorøs repræsentant og samtidig tovholder for netværket: Rolf Lehrmann 

DN Sorøs næstformand er tovholder for DNs IT-netværk og deltager i den rolle også i DNs udvalg omkring 
IT-anvendelsen i foreningen.  
Det har længe været et stort ønske at få etableret et egentligt udvalg, som skal fungere som rådgivende 
organ for DNs hovedbestyrelse og sekretariat indenfor de IT-løsninger, som de aktive tilbydes at anvende i 
samarbejde med sekretariatets medarbejdere. 
Årets 2 foreløbige møder har vist, at der er nok at tage fat på, og at der er mange udfordringer, men også 
en masse muligheder for at etablere IT-løsninger til gavn for både sekretariatet og afdelingerne og ikke 
mindst for de mange medlemmer og interesserede i foreningens arbejde. 
Som deltager i IT-udvalget og tovholder for IT-netværket bruges der en del tid på at informere hele vejen 
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rundt og i at modtage og formidle idéer, forslag, fejlmeldinger og lign. videre til DN’s 
organisationskonsulenter. 
 

Kommunalpolitisk netværk 
DN Sorøs repræsentant og samtidig tovholder for netværket: Niels Hilker 

DN Sorøs repræsentant og samtidig formand for netværket er Niels Hilker. Netværket har bl.a. til formål at 
opsamle og udnytte den store viden og erfaring med kommunalpolitisk arbejde, der er rundt omkring i 
afdelingerne, så den kommer andre afdelinger til gode. 
Desuden have fokus på, hvordan de nationale politiske flagskibe kan omsættes til lokale handlinger, så vi 
lokalt presser på om de samme emner som DN arbejder med landspolitisk. Det kommende år vil netværket 
have fokus på at understøtte afdelingernes arbejde frem mod kommunalvalget i 2025. 
 

Naturparkråd Naturpark Åmosen 

Repræsentant for de omgivende kommuners DN-afdelinger: Rolf Lehrmann 

DNs samråd for Region Sjælland har udpeget et medlem af Naturparkrådet for Naturpark Åmosen i 
efteråret 2021. Valget faldt på en repræsentant for DN Sorø, idet posten går på skift mellem de 3 DN-
afdelinger, som har områder i naturparken. 
Der er kommet god gang i arbejdet i Naturparkrådet, som holder deres møder umiddelbart før møderne i 
Naturparkens bestyrelse. På møderne aftales det input, som rådet sender videre til bestyrelsen.  
I løbet af året har naturparkrådet behandlet en række emner, herunder især disse: 
 
Kattrup Vildnis: I tilslutning til Naturpark Åmosen, ønsker en stor lodsejer at etablere et meget stort 
område, hvor naturen får lov til at udfolde sig. Med de seneste planer vil hele området blive hegnet med et 
såkaldt lavt hegn, mens den centrale del vil blive hegnet med et højt hegn. Netop hegnene har været et 
stort lokalt stridspunkt og også i Naturparkrådet har bølgerne gået højt. Med det seneste kompromisforslag 
synes vejen banet for projektet, som vil give biodiversiteten i området et gevaldigt løft. 
 
Solcelleparker: Der er, indenfor Naturpark Åmosens område, planer om etablering af enkelte 
solcelleparker. DNs repræsentant har på møderne fortalt, at Sorø Kommune i sin seneste Kommuneplan har 
sat en række rammer for, hvor solcelleparker er uønskede (”sårbare solcelleområder”), og at hele Åmosens 
område er indbefattet af disse rammer. De 2 andre deltagende kommuner har ikke sådanne retningslinjer, 
så naturparkrådet anbefaler, at det undgås, at der etableres solcelleparker indenfor naturparkens område. 
En sådan anbefaling var dog ikke uimodsagt, idet lodsejerrepræsentanterne ikke ønsker sådanne 
begrænsninger, idet naturparken er etableret efter frivillighedsprincippet.  
 
Maglebjerghytten: I kanten af Naturpark Åmosen har Den Danske Naturfond opkøbt et større areal, som 
har fået navnet Maglebjerg Mose og som naturligt bliver en del af Naturparken, i øvrigt sammen med 
Maglebjerget, som DNs naturfond overdragede sidste år. På arealet, netop på kanten af Åmosen fulgte en 
gammel jagthytte med. Jagthytten, nu kaldet Maglebjerghytten, kan med fordel etableres som et 
udgangspunkt for naturformidling i den sorøske del af Åmosen. Her i efteråret skal kommunalbestyrelsen i 
Sorø behandle et forslag om at kommunen drifter hytten i samarbejde med naturparken og med frivillig 
hjælp fra DN Sorø via spor- og plejegruppen. 
 
Udvidelse af Naturparken: Der er fortsat mange ønsker om at udvide Naturparken, bl.a. med området ved 
Brorfelde og med en grøn korridor helt fra Saltbækvig over de tidligere grusgravsområder i Kalundborg og 
på den anden side af Åmosen via de mange grusgrave i Sorø Kommune. Naturparkrådet anbefaler, at de 3 
kommuner går aktivt ind i arbejdet med sådanne udvidelser. 
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Generelt er Naturparkrådet meget tilfredse med den udvikling, som naturparken er inde i, med rigtig 
mange løbende tiltag og arrangementer, og vi er glade for at sekretariatet har fået permanent kontor på 
Fugledegaard på kanten af den vestlige side af Tissø, om end pladsen er meget trang. 
 

Organisationsudvalget 

DN Sorøs repræsentant er Niels Hilker 

DN Sorøs formand, Niels Hilker er medlem af DNs centrale organisationsudvalg. Udvalget, der består af 8 
medlemmer, har til opgave at rådgive Hovedbestyrelsen om, hvordan DN organiserer sig effektivt og 
demokratisk. Udvalget har derfor særlig fokus på implementering af DNs organisationsstrategi, herunder 
om de organisatoriske enheder som afdelinger, samråd mv. i sin nuværende form er med til at understøtte 
strategien. 
 

TV2 Øst repræsentantskabet 
DN Samråd for Region Sjælland har 2 repræsentanter, hvoraf den ene er: Rolf Lehrmann 

DN Sorøs næstformand, Rolf Lehrmann, er den ene af DN Samråd Region Sjællands repræsentanter i TV2 
Øst’s repræsentantskab. Repræsentantskabet har pt. 84 medlemmer, repræsenterende hver deres 
organisation i sendeområdet, med bl.a. seer- og lytterforeningerne som de rigtig store med en lang række 
repræsentanter. DNs samråd har i alt 2 pladser, hvoraf Michael Løvendahl Kruse er indvalgt i TV2 Øst 
bestyrelsen for en 4-årig periode. TV2 Øst er en meget seriøs, lokal tv-station, som tager sin del af ansvaret 
for at sikre sammenhængskraften og den brede nyhedsformidling indenfor sendeområdet, som er de gamle 
amter, Vestsjælland og Storstrøm. Der holdes 2 årlige repræsentantskabsmøder, som er uhyre oplysende og 
inddragende. 
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Opsamling 
Lokalt er der nok at se på vores område. Den lokale politiske ledelse har ikke haft natur, miljø og grøn 
omstilling som højeste prioritet.  Den udfordring tager vi op, fordi den galoperende klima- og 
natur/biodiversitetskrise har behov for handling. Som tiden går, bliver udfordringerne stedse større og 
kalder på komplekse og nuancerede beslutninger. 
 
I november 2025 skal være kommunal- og regionsvalg. Her skal vi selvfølgelig være på forkant og tilbyde de 
politiske partier og kandidater synspunkter om natur, miljø og grøn omstilling, så det grønne område kan få 
en fremtrædende plads i den kommunale valgkamp. Det arbejde er allerede i gang og vi forventer, vores ad 
hov kommunalvalggruppe har materiale klar inden årets udgang. 
 
Hertil kommer, at 3-parts aftalen om ”Et Grønt Danmark” stiller krav og rummer muligheder for såvel Sorø 
Kommune, som os i DN Sorø. Det bliver et område vi vil følge tæt. 
 
Vi vil fortsætte arbejdet med at udbygge vores brede og stærke folkelige forankring. Vi har mange aktive, 
men vil gerne have flere. Vi har brug for og plads til både hænder og hoveder hos dem, der vil bidrage med 
andet og mere end blot kontingentet. DN Sorø skal være det første sted, man søger hen, hvis man som 
frivillig vil være med til at gøre en forskel for en bedre natur, et rent miljø eller for den grønne omstilling 
Niels Hilker 
formand for DN Sorø 
 

 
Et billede taget på Suserup Overdrev af deltagerne i DN Sorøs sociale arrangement d. 31. august 2024, hvor 
vi for en gangs skyld ikke havde en dagsorden, men blot nød fællesskabet i naturen og en efterfølgende 
frokost. 
Hvis du vil være med, så skriv til formanden på soroe@dn.dk med angivelse af, hvad du godt vil arbejde 
med, så kontakter vi dig efterfølgende. 

 


